A lide foi apreciada pela 6ª JJF em 20/11/2018, conforme acórdão, fls. 130 a 142, concluindo ser o 
Auto de Infração Parcialmente Procedente, diante das seguintes considerações: 

VOTO  

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$ 2.421.177,94 (dois milhões, quatrocentos e vinte e 
um mil, cento e setenta e sete reais e noventa e quatro centavos), e é composto de 05 (cinco) Infrações, 
detalhadamente expostas no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Após análise dos elementos que compõem o presente PAF, inicialmente verifico que:

[...]

“mercadoria destinada a empresa de serviço de 
transporte urbano e metropolitano de pessoas nos termos do § 7º do art. 268 do RICMS”. (...)” 

Pelas razões acima expostas, voto pela PROCEDÊNCIA PARCIAL do Auto de Infração, para se exigir o valor 
histórico remanescente de R$ 2.346.752,87 (dois milhões, trezentos e quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta 
e dois reais e oitenta e sete centavos), devendo ser homologados pela Repartição Fazendária de origem, os 
valores já recolhidos pelo Contribuinte. 

Notificada do resultado do julgamento, a empresa interpôs o Recurso Voluntário, fls. 155 a 172, no 
qual, ao tratar da infração 01, lembra que o Fisco aponta recolhimento a menor de ICMS-ST nas